<sup>120</sup> Johann BRUNNEMANN, *Commentarius in quinquaginta libros Pandectarum*, ed. Samuel Stryk, Wittenbergae 1731. Dazu auch oben p. 202.

<sup>121</sup> Conradus RITTERSHUSIUS, *Consilia sive responsa iuris Altdorfina*, Noribergae 1602, Pars 1, Resp. 45. Anders gewürdigt von Kaufmann p. 78 Note 32 wegen des Zitates von Zasius in n. 5. dieses Responsums.

<sup>122</sup> Samuel PUFENDORF, *De iure naturae et gentium libri octo*, Londini Scanorum 1672, III, 1 § 6. So Aumann p. 40 bei Note 3.

<sup>123</sup> Christian THOMASIUS, *Institutiones Jurisprudentiae Divinae*, II, 5 § 30: *Similiter considerandum est, annon damnum per consequentiam meae potius culpae annumerandum sit.*

Wie ordnen sich nun in dieses Bild die von Aumann (50) für den jüngeren deutschen *Usus modernus* genannten Juristen ein? Nur Lauterbach kann für die ältere Lehre in Anspruch genommen werden<sup>124</sup>. Für Leyser hat bereits Kaufmann<sup>125</sup> gezeigt, daß die Fakultät den Schadensersatzanspruch in Übereinstimmung mit der — auch nach Ansicht Kaufmanns jedenfalls für diese Frage — herrschenden Doktrin von der Maßgeblichkeit des schweren Verschuldens bejaht hat, weil die Provokation im Verhältnis zum Notwehrexzess als das geringere Verschulden angesehen wurde.

Nach alle dem stellte Eisenbachs Monographie nicht, wie Aumann meint, einen Neuanatz dar, sondern war eigentlich nur eine Bestätigung für die Herrschaft der *maior culpa*-Lehre. So hat Eisenbach selbst seinen Beitrag offensichtlich auch eingeschätzt. Die entscheidenden Sätze Eisenbachs<sup>126</sup> lauten:

Verum et extra contractum fieri potest, ut utriusque culpa concurrat circa unum idemque damnum datum, et tum, sicut in casu damni in contractu dati non debitum cum debito, sed culpa cum culpa compensabitur. Ponere igitur casum . . . — Et ita de damno dato in genere agere numquam licebit ei, qui in eadem vel maiori, quam alter, culpa versatur, veluti si quis in loco periculoso servum suum tonderi passus est . . . ; vel si . . . — Omnibus quippe hisce casibus obligatio et actio ad damnum resarciendum non nascitur, licet alius laesioni concurrat, quia maior laesi ipsius culpa extinguit perimitque minorem vel parem alterius culpam, adeoque culpa cum culpa compensatur, . . . — Annon vero hisce in casibus . . . graduum culpa ratio habenda sit? difficilis quaestio est, quam legibus decisam non reperimus. Credimus tamen, iudicis arbitrium in aestimando culpa gradu non omnino excludendum esse, qui sc. pro ratione circumstantiarum compensationem interdum denegare poterit, ubi multo levior laesi, quam alterius culpa fuit. Et ita intellige eos, qui passim docent<sup>127</sup>, quod culpa lata unius cum levi alterius, vel levis unius cum levissima alterius compensari haud possit, . . .